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คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS 

 
            การล้างพักสินทรัพย ์
            การบัญชีวัสดุคงคลังและการปรับปรุงบัญชี 

งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี 
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  

QR Code หรือ  
https://gg.gg/Thanyatech-com 



ค าน า 

 ระบบบัญชีอิเล็กทรอนิกส์ภาครัฐ (GFMIS) ได้น ามาใช้พัฒนางานบัญชีของหน่วยงานราชการ     
เพ่ือให้เกิดประสิทธิภาพในการปฏิบัติงานบัญชี ซึ่งหน่วยงานราชการต้องได้ข้อมูลที่ถูกต้อง และเชื่อถือได้       
ในการรายงานผลการด าเนินงาน แต่ละหน่วยงานราชการส่วนใหญ่ยังไม่มีทักษะหรือความช านาญ             
ในการปฏิบัติงานบัญชีเกี่ยวกับการล้างสินทรัพย์และการปรับปรุงวัสดุคงคลัง ซึ่งอาจท าให้เกิดข้อผิดพลาด    
ของข้อมูลการเงินในระบบ GFMIS ที่มีรายงานงบการเงินในวันสิ้นปีงบประมาณ 

 วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี ในฐานะที่ได้รับมอบหมายให้ท าหน้าที่วิทยาลัยเครือข่าย ตรวจสอบภายใน
ระดับจังหวัดและวิทยาลัยเครือข่ายน าร่องตรวจสอบภายในระดับจังหวัด ของส านักงานคณะกรรมการ      
การอาชีวศึกษา ได้ตระหนักถึงความส าคัญของการปฏิบัติงานบัญชี เกี่ยวกับการล้าง พักสินทรัพย์             
และการปรับปรุงวัสดุคงคลังซึ่งเป็นข้อมูลทางการเงินที่ส าคัญต่อระบบบัญชีสินทรัพย์และการตัดจ าหน่าย
สินทรัพย์ให้ถูกต้อง   จึงจัดท าคู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS ของการล้างพักสินทรัพย์ การบัญชีวัสดุคงคลัง
การปรับปรุงบัญชีเล่มนี้ขึ้นมา เพ่ือเป็นแนวทางในการปฏิบัติงานบัญชีให้ง่ายต่อการท าความเข้าใจ           
และการเรียนรู้ส าหรับผู้ที่สนใจ และผู้ปฏิบัติงานบัญชีระบบ GFMIS  

 

 

                        ผู้จัดท า 
 งานบัญชี  วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี 
 



  

สารบัญ 

เรื่อง              หน้า 

 การล้างพักสินทรัพย ์            1  

 วิธีการล้างพักสินทรัพย์            11 

 ขั้นตอนการบันทึกรายการ (การล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน)      12 

 ขั้นตอนการล้างบัญชีครุภัณฑ์โดยสร้างสินทรัพย์หลัก และการผ่านรายการด้วยการหักล้าง   13 

 ขั้นตอนการล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นสินทรัพย์รายตัว และบางส่วนเป็นค่าใช้จ่าย        35 

 การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลัง และการปรับปรุงบัญชี               59 

 การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลัง            60 

 การปรับปรุงวัสดุคงคลังกรณีบันทึกเป็นสินทรัพย์เมื่อซื้อวัสดุ         61 

 การปรับปรุงวัสดุคงคลังกรณีบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อซื้อวัสดุ         61 
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การล้างพักสินทรัพย์ 

การล้างพักสินทรัพย์ ขึ้นอยู่กับการได้มาของสินทรัพย์ของส่วนราชการ ซึ่งเกิดจากวิธีการดังนี้ 
1. รับสินทรัพย์จากใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) 
2. รับสินทรัพย์ระหว่างท าเป็นสินทรัพย์ 
3. รับสินทรัพย์จากการบริจาค 
4. รับสินทรัพย์จากการโอนภายในกรม 
เมื่อได้สินทรัพย์มาส่วนราชการจะบันทึกบัญชีในระบบ GFMIS โดยเดบิตบัญชีครุภัณฑ์ ตามประเภท

ของครุภัณฑ์ที่ได้มา ได้แก่ 
บัญชีพักครุภัณฑ์การศึกษา รหัสบัญชีพักสินทรัพย์ 1206110102 
บัญชีพักครุภัณฑ์ส านักงาน รหัสบัญชีพักสินทรัพย์ 1206010102 
บัญชีพักครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ รหัสบัญชีพักสินทรัพย์ 1206100102 
บัญชีพักครุภัณฑ์อ่ืน ๆ   รหัสบัญชีพักสินทรัพย์ 1206160102 
เมื่อบันทึกการรับรู้สินทรัพย์จากบัญชีพักครุภัณฑ์ แล้วส่วนราชการจะต้องท าการบันทึกบัญชีล้างพัก

สินทรัพย์ จากเอกสารหลักฐานที่รวบรวมมาจากงานพัสดุ และงานการเงินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ได้มา
ประกอบด้วย 

1. เอกสารชุดเบิก ได้แก่ ใบส่งของ ใบส่งงาน ใบแจ้งหนี้ รายงานการตรวจรับพัสดุ ซึ่งมีข้อมูล
เกี่ยวกับประเภทของครุภัณฑ์ จ านวนหรือปริมาณของครุภัณฑ์ ราคาต่อหน่วย จ านวนเงินรวม 
และวันที่ได้มาของครุภัณฑ์ เป็นต้น (เอกสารประกอบ 1.1 -1.2) 

2. เอกสาร SAP R3 ใบสั่งซื้อสั่งจ้าง PO ซึ่งแสกงรายละเอียดของบัญชีแยกประเภทรายการพัก
สินทรัพย์และโครงสร้าง งบประมาณ ได้แก่ รหัสงบประมาณ รหัสแหล่งของเงิน รหัสกิจกรรมหลัก 
(เอกสารประกอบ 2.1-2.2) 

3. หมายเลขครุภัณฑ์ ซึ่งมาจากการการตรวจรับพัสดุ 
4. เอกสารบัญชี จากการบันทึกรายการรับสินทรัพย์ กรณีได้สินทรัพย์ด้วยเงินงบประมาณ ซึ่งจะ

แสดงเลขท่ีเอกสารบัญชี ที่บันทึกการรับสินทรัพย์ เลขที่ใบรับพัสดุ เลขท่ีใบสั่งซื้อในระบบ GFMIS 
เพ่ือใช้อ้างอิงในการบันทึก การล้างพักสินทรัพย์ (เอกสารประกอบหมายเลข 3) 

5. เอกสาร บช01 บันทึกรายการแยกประเภทในการบันทึกรายการรับสินทรัพย์ กรณีได้รับสินทรัพย์
จากเงินรายได้สถานศึกษา/เงินบ ารุงการศึกษา (บกศ) ซึ่งจะแสดงเลขที่เอกสารที่จะใช้อ้างอิง      
ในการบันทึกการล้างพักสินทรัพย์ (เอกสารประกอบ 4) 

6. รหัสผู้ขาย ประกอบด้วยตัวเลข 10 หลัก เป็นข้อมูลที่ได้มาจากการหาข้อมูลหลักผู้ขายที่งานพัสดุ 
ได้จัดซื้อ/จัดจ้างไว้ เพ่ือน ามาประกอบการอ้างอิงในการสร้างสินทรัพย์หลัก สท01 และการผ่าน
รายการด้วยการหักล้าง สท13 (ขั้นตอนการล้างพักสินทรัพย์เป็นการรับสินทรัพย์โดยแสดงการ
บันทึกบัญชี เป็น เดบิต ครุภณฑ์.............) (เอกสารประกอบ 5) 
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วิธีการล้างพักสินทรัพย์ 

 วิธีการล้างพักสินทรัพย์ของส่วนราชการ ที่น ามาเป็นตัวอย่างต่อไปนี้เป็นการล้างสินทรัพย์จากการ
ได้มาโดยรับสินทรัพย์จากใบสั่งซื้อสั่งจ้าง (PO) ซึ่งมีวิธีการ 2 กรณีดังนี้ 

1. การล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน  
วิธีการล้างพักสินทรัพย์วิธีนี้ เป็นกรณีที่ครุภัณฑ์มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท ซึ่งส่ วนราชการไม่
ต้องสร้างสินทรัพย์หลัก สท.01 แต่หักล้างเป็นค่าใช้จ่าย โดยใช้ชื่อบัญชีในการบันทึกรายการ 
คือ บัญชีค่าครุภัณฑ์มูลค่าต่ ากว่าเกณฑ์ รหัสบัญชี 5104030206 

2. การล้างบัญชีพักครุภัณฑ์ โดยสร้างสินทรัพย์หลัก สท.01 และผ่านรายการด้วยการหักล้าง      
สท.13 การล้างพักสินทรัพย์ วิธีนี้เป็นกรณีที่ครุภัณฑ์มีมูลค่าเกิน 5,000 บาท ซึ่งจะด าเนินการ
โดยการสร้างสินทรัพย์หลักข้ึนมาก่อน และหักล้างพักบัญชีครุภัณฑ์เป็นสินทรัพย์ 

3. การล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นสินทรัพย์รายตัว และบางส่วนหักล้างเป็นค่าใช้จ่าย 
การล้างพักบัญชีสินทรัพย์ วิธีนี้จะต้องแยกบัญชีพักครุภัณฑ์แต่ละรายการเพ่ือจ าแนกรายการ
พักครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท ออกเพ่ือล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นค่าใช้จ่าย และ
จ าแนกรายการพักครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าเกิน 5,000 บาท เพ่ือน ามาสร้างสินทรัพย์หลักรายตัว     
สท.01 ก่อนให้ครบแล้วจึงผ่านรายการด้วยการหักล้าง สท.13  
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ขั้นตอนการบันทึกรายการ (การล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน) 

เมื่อ Log on เข้าระบบ GFMIS Web online โดยระบุรหัสผู้ใช้และรหัสผ่านแล้ว ระบบแสดงหน้าจอ
ระบบงาน เข้าสู่ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร > บันทึกรายการสินทรัพย์ > สท.13 >>ผ่านรายการด้วยการ
หักล้าง 
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ขั้นตอนการล้างบัญชีพักครุภัณฑ์โดยสร้างสินทรัพย์หลัก สท.01 และการผ่านรายการด้วยการหักล้าง สท.13  

 กรณีท่ีส่วนราชการจัดซื้อ/จัดจ้าง เพื่อให้ได้สินทรัพย์เป็นครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าเกิน 5,000 บาท จะต้อง
ด าเนินการล้างบัญชีพักครุภัณฑ์ ด้วยวิธีการ 2 ขั้นตอน ดังนี้ 
 1. การสร้างสินทรัพย์หลัก สท.01  
 2. การหักล้างเป็นสินทรัพย์รายตัวทั้งจ านวน สท.13 
1. การสร้างสินทรัพย์หลัก สท.01 
 1. ขอหมายเลขครุภัณฑ์ที่จัดซื้อ/จัดจ้าง มาจากงานพัสดุ ในระบบ GFMIS จะป้อนข้อมูลตรง “เลขที่
ผลิตภัณฑ์”  
 2. เข้าระบบ GFMIS ที่สท.13 รายการ ข้อมูลหลักทรัพย์ : สท.01 สินทรัพย์ 
  กรอกข้อมูล :  -   รหัสหน่วยงาน รหัสหน่วยเบิกจ่าย 

- หมวดสินทรัพย์ (รหัสสินทรัพย์/รหัสบัญชีพักสินทรัพย์ เช่น 1206110 คือ 
ครุภัณฑ์การศึกษา ,12061000 คือ ครุภัณฑ์คอมพิวเตอร์ เป็นต้น) 

- จ านวนสินทรัพย์เหมือนกัน (จ านวนของครุภัณฑ์ท่ีได้รับ) 
- ผู้ขาย (ตัวเลขรหัสผู้ขาย 10 หลัก ได้มาจาก SAP R/3 (ข้อมูลหลักผู้ขาย) 

 3. เข้าระบบ “ขึ้นกับเวลา” เพ่ือบันทึก ข้อมูลให้ครบ เกี่ยวกับ 
    -   ค าอธิบาย (รายละเอียดของครุภัณฑ์ท่ีได้มา) 
    -   การก าหนดบัญชี (รหัสหมวดสินทรัพย์)  
    -   เลขที่ผลิตภัณฑ์ (หมายเลขครุภัณฑ์ที่ได้มาจากงานพัสดุ) 
 4. เข้าระบบ “เขตค่าเสื่อม” เพ่ือกรอกข้อมูล 
    -  รหัสแหล่งของเงิน 
    -  รหัสกิจกรรมหลัก  
    -  รหัสงบประมาณ 
    -  รหัสศูนย์ต้นทุน 
 5. เมื่อปรากฏข้อมูลครุภัณฑ์เกี่ยวกับ ค่าเสื่อมราคาตามบัญชี อายุงาน งวด (เดือน) ให้กด “จ าลอง
การสร้างข้อมูล” จะข้ึนสถานะ “ส าเร็จ” และเลขท่ีสินทรัพย์หลัก ซึ่งเป็นเลข 12 หลัก ให้จดบันทึกหมายเลข
ไว้เพ่ือน าไปท าการหักล้าง ในสท.13  
หมายเหตุ    การสร้าง สท.01 จะต้องท าให้ครบตามจ านวนของครุภัณฑ์ให้เสร็จก่อนแล้วจึงน าไปท า สท.13 
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2. การหักล้างเป็นสินทรัพย์รายตัวทั้งจ านวน สท.13 
 2.1 ข้อมูลที่จ าเป็นต้องกรอกในระบบ ได้แก่  
  - ประเภทเอกสาร AA 
  - วันที่เอกสาร (วันที่ได้รับครุภัณฑ์) 
  - วันที่ผ่านรายการ (วันที่ได้รับครุภัณฑ์/วันที่ท ารายการปัจจุบัน) 

 - เลขที่เอกสารบัญชีจากการตรวจรับ (บร.-01) เป็นตัวเลข 10 หลัก ขึ้นต้นด้วยปีงบประมาณ เช่น  
61XXXXXXXX 

 - รหัสบัญชีแยกประเภท (รหัสบัญชีพักครุภัณฑ์ท่ีบันทึกบัญชีไว้) 
 - บรรทัดรายการและจ านวนเงิน (ได้มาจากการบันทึกบัญชีพักครุภัณฑ์ในระบบ GFMIS ว่าได้

บันทึกไว้บรรทัดที่เท่าไหร่) 
 - เลขที่สินทรัพย์หลัก (เลขท่ีครุภัณฑ์ที่ได้มาจากการสร้าง สท.01) 
2.2 ขั้นตอนการล้างบัญชีพักครุภัณฑ์ โดยท าสท.13 
 1. เข้าระบบ GFMIS  - ระบบบัญชีสินทรัพย์ถาวร 
     - บันทึกรายการสินทรัพย์  
       สท.13 –ผ่ายรายการด้วยการหักล้าง 
 2. กรอกข้อมูล - วันที่เอกสาร 
     - วันที่ผ่านรายการ 
     - ประเภทเอกสาร AA-ผ่านรายการสินทรัพย์ 
 3. เข้าระบบ - รายการสินทรัพย์ และกรอกข้อมูล 
     - วันที่เอกสาร (วันที่ตรวจรับครุภัณฑ์) 

   - วันที่ผ่านรายการ (วันที่ได้รับครุภัณฑ์/วันที่ปัจจุบันที่บันทึกรายการ) 
   - ประเภทเอกสาร (เลือก AA-ผ่านรายการสินทรัพย์) 

     - การอ้างอิง (เลขที่เอกสาร จากการบันทึกการได้รับครุภัณฑ์ในระบบ GFMIS) 
 4. เข้าระบบ - รายการเปิด เพ่ือกรอกข้อมูล 
     - คีย์ผ่านรายการ 70-เดบิตสินทรัพย์ 
     - เลขที่สินทรัพย์หลัก (เลข 12 หลักท่ีได้มาจากการสร้างสท.01) 
     - จ านวนเงิน 
     - ข้อความ (ข้อความท่ีระบุว่าล้างพักครุภัณฑ์อะไร) 
 5. ต่อจากนั้นระบบจะขึ้นเก่ียวกับล าดับรายการของครุภัณฑ์ท่ีจะหักล้างบัญชีพักครุภัณฑ์ 
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 6. เมื่อ คลิก “รายการเปิด” จะกรอกข้อมูลต่อไปนี้ เพ่ิมอีก คือ 
     - รหัสบัญชีแยกประเภท (รหัสบัญชีพักครุภัณฑ์จ าแนกตามประเภท) 
     - เลขที่เอกสารเบิกจ่าย 
     - ปีเอกสาร 
   - บรรทัดรายการ (บรรทัดที่เท่าไหร่จาการบันทึกบัญชีในระบบ GFMIS ในใบบช.01) 
     - กดเลือก (“จัดเก็บรายการนี้ในตาราง”) 
 7. เมื่อกรอกข้อมูลครบแล้ว และจัดเก็บรายการครบแล้ว กด “จ าลองการบันทึก” 
 8. บันทึกข้อมูล 
 9. แสดงข้อมูล –จะได้เอกสารการหักล้างการพักครุภัณฑ์ 
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ขั้นตอนการล้างบัญชีพักครุภัณฑ์เป็นสินทรัพย์รายตัวและบางส่วนเป็นค่าใช้จ่าย 
 

1. จ าแนกบัญชีพักครุภัณฑ์ที่มีมูลค่าต่ ากว่า 5,000 บาท และท าการหักล้างเป็นค่าใช้จ่ายตามขั้นตอน การล้าง
พักครุภัณฑ์เป็นค่าใช้จ่ายทั้งจ านวน 
2. จ าแนกบัญชีพักครุภัณฑ์ที่มีมูลค่ามากกว่า 5,000 บาท และท าการหักล้างเป็นสินทรัพย์ด้วย สท.13 โดยท า

ตามข้ันตอน ดังนี้ 

 2.1 สร้างสินทรัพย์หลัก สท.01  
 2.2 ผ่านรายการหักล้างเป็นสินทรัพย์ ด้วยการท า สท.13 
 
(กรณีเป็นค่าใช้จ่าย) 
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             การบัญชีวัสดุคงคลังและการปรับปรุงบัญช ี
 

งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี 
ส านักงานคณะกรรมการการอาชีวศึกษา กระทรวงศึกษาธิการ  
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การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลังและการปรับปรุงบัญชี 

การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลัง 

 บัญชีวัสดุคงคลังของหน่วยงานส่วนใหญ่ที่ได้มาจะมีการบันทึกบัญชี 2 กรณี คือ 

1. บันทึกบัญชีเป็นสินทรัพย์เมื่อซื้อ 
2. บันทึกบัญชีเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อซื้อ 

การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลังเป็นสินทรัพย์เมื่อซื้อ 

1) กรณีสั่งซื้อและตั้งเบิกจ่ายตรงผู้ขาย ในระบบจะเกิดคู่บัญชี  
เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง  (1105010105)   XXX 
 เครดิตบัญชีเจ้าหนี้การค้า – บุคคลภายนอก (2101010102)  XXX 
เดบิตบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)  XXX 
 เครดิตบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับงบประมาณด าเนินงาน XXX 
 (4307010105)  

2) กรณีสั่งซื้อและเบิกจ่ายโดยใช้เป็นเงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ 
เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)   XXX (ประเภทเอกสาร JV) 
 เครดิตบัญชีเจ้าหนี้อ่ืน-บุคคลภายนอก (2101020199)  XXX  
เดบิตบัญชีเจ้าหนี้อ่ืน-บุคคลภายนอก (2101020199)  XXX (ประเภทเอกสาร PP) 

 เครดิตบัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน (1101030101) XXX 

การบันทึกบัญชีวัสดุคงคลังเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อซื้อ 

1) กรณีสั่งซื้อบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายและตั้งเบิกเพ่ือจ่ายตรงผู้ขาย ผ่านระบบจัดซื้อจัดจ้าง 
เดบิตบัญชีค่าวัสดุ (5104010104)   XXX 
 เครดิตบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)   XXX 
เดบิตบัญชีเจ้าหนี้การค้า-บุคคลภายนอก (2101010102)   XXX 
 เครดิตบัญชีรายได้ระหว่างหน่วยงาน-หน่วยงานรับงบประมาณด าเนินงาน XXX 
 (4307010105)  

2) กรณีสั่งซื้อบันทึกเป็นค่าใช้จ่าย โดยใช้เงินนอกงบประมาณฝากธนาคารพาณิชย์ 
เดบิตบัญชีค่าวัสดุ (5104010104)   XXX (ประเภทเอกสาร JV) 
 เครดิตเจ้าหนี้อ่ืน-บุคคลภายนอก (2101020199) XXX 
เดบิตเจ้าหนี้อื่น-บุคคลภายนอก (2101020199)   XXX (ประเภทเอกสาร PP) 
 เครดิตบัญชีเงินฝากกระแสรายวันที่สถาบันการเงิน (1101030101) XXX 
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การปรับปรุงวัสดุคงคลัง 

 การปรับปรุงบัญชีวัสดุคงคลัง ณ วันสิ้นงบประมาณ มีข้ันตอนด าเนินการ 

1. รวบรวมรายการวัสดุคงเหลือ ประจ าปีงบประมาณ (วันที่ 30 กันยายน ……..) จากงานพัสดุ 
(เอกสารประกอบ 1) 

2. ก าหนดรหัสหมวดพัสดุแต่ละรายการจากรายการพัสดุคงเหลือ ณ วันสิ้นปีงบประมาณ และรวม
ยอดเงินวัสดุคงเหลือ แต่ละหมวดพัสดุ ตามรหัสหมวดพัสดุ (เอกสารประกอบ 2) 
หมายเหตุ  การก าหนดรหัสพัสดุให้ศึกษาจากเอกสารแนวปฏิบัติทางบัญชีเกี่ยวกับวัสดุคงคลัง 
(เอกสารประกอบ 3) 

3. เมื่อรวบรวมยอดเงินวัสดุคงเหลือ แต่ละหมวดพัสดุ ตามรหัสหมวดพัสดุแต่ละกลุ่มได้แล้ว น ามา
ปรับปรุงในระบบ GFMIS ตามการได้มาของวัสดุคงคลัง ดังนี้ 

การปรับปรุงวัสดุคงคลังกรณีบันทึกเป็นสินทรัพย์เม่ือซื้อวัสดุ 
 ท าการปรับปรุงวัสดุคงคลัง เป็นสินทรัพย์คงเหลือ ให้มียอดคงเหลือ ตามที่ตรวจนับได้ ณ วันสิ้น
งบประมาณ โดยผลต่าง คือ วัสดุที่โอนเป็นบัญชีค่าใช้จ่าย 
 เดบิตบัญชีค่าวัสดุ (5104010104)  XXX 
  เครดิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105)   XXX 
 หมายเหตุ การปรับปรุงโอนวัสดุคงคลังออกเป็นค่าใช้จ่าย จะต้องก าหนดรหัสหมวดพัสดุ ตอนที่ซื้อ
ของบัญชีค่าวัสดุ ให้สัมพันธ์และตรงกับรหัสหมวดพัสดุของวัสดุคงคลังที่โอนออกด้วย ดังนั้นการปรับปรุงบัญชี
อาจจะต้องบันทึกการปรับปรุง แต่ละกลุ่มของวัสดุ ตามรหัสหมวดพัสดุในแต่ละคู่บัญชี เช่น 
 เดบิตบัญชีค่าวัสดุ (5104010104) – เครื่องเขียน (รหัส 44121700)  XXX 
  เครดิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – เครื่องเขียน (รหัส 44121700) XXX 
 เดบิตบัญชีค่าวัสดุ (5104010104) – หมึกพิมพ์และหมึกวาด (รหัส 60121800) XXX 
  เครดิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – หมึกพิมพ์และหมึกวาด (รหัส 60121800) XXX 

การปรับปรุงวัสดุคงคลังกรณีบันทึกเป็นค่าใช้จ่ายเมื่อซื้อวัสดุ 
 ท าการปรับปรุงลดยอดจ านวนเงินค่าใช้จ่าย (บัญชีค่าวัสดุ ) เป็นบัญชีสินทรัพย์ ณ วันสิ้น
ปีงบประมาณ คือ บัญชีวัสดุคงคลัง ตามจ านวนที่ตรวจนับได้ โดยแยกเป็นวัสดุคงคลัง คงเหลือ ตามยอดรวม
ของเลขรหัสหมวดพัสดุ แต่เมื่อรวมกันแล้วต้องเท่ากับยอดคงเหลือทั้งหมดของวัสดุที่ตรวจนับได้ ณ วันที่ 30 
กันยายน ..... 
ตัวอย่าง การบันทึกรายการปรับปรุงวัสดุคงคลัง 
 เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – เครื่องเขียน (เลขรหัสพัสดุ 44121700)     38,355.- 
 เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – หมึกเติมและไส้ดินสอ (44121900)   2,550.- 

  เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – ซองเอกสารและแฟ้มดัชนี (44122000)     7,850.- 
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เดบิตบัญชีวัสดุคงคลัง (1105010105) – หมึกพิมพ์และหมึกวาด (60121800)       12,600.- 
เดบิตบัญชีวสัดุคงคลัง (1105010105) – วสัดุซอฟแวร์ทางอิเล็กทรอนิกส์ (55111600)      750.- 
 เครดิตบัญชีค่าวสัดุ (5104010104)            38,355.- 
 เครดิตบัญชีค่าวสัดุ (5104010104)              2,550.- 
 เครดิตบัญชีค่าวสัดุ (5104010104)              7,850.- 
 เครดิตบัญชีค่าวสัดุ (5104010104)            12,600.- 

 เครดิตบัญชีค่าวสัดุ (5104010104)                 750.- 

 หมายเหตุ เอกสารประกอบ 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 63 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 64 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 65 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 66 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 67 
 

 

  

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 68 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 69 
 

 

 

  

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 70 
 

 

 

 

 



คู่มือการปฏิบัติงานบัญชี GFMIS  (งานบัญชี วิทยาลัยเทคนิคธัญบุรี) หน้า 71 
 

 


